

# INUIT ATAQATIGIIT

## INATSISARTUNI



5. juli 2021

FM2022/31

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende forslag til forespørgselsdebat:

### **Forslag til forespørgselsdebat om hvordan hjemløses vilkår og rettigheder forbedres mest muligt.**

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lyng-Rasmussen, Inuit Ataqatigiit)

Jeg er bekendt med, at Naalakkersuisut har planer om at færrest mulige skal være hjemløse i år 2035.

I disse år har det vist sig, at antallet af hjemløse er stigende samt at hjemløse bliver yngre og yngre.

Eksisterende viden fortæller os at når vi ikke har opfyldt folks basale behov, så vil folks arbejdsevne, resultater og indflydelse i samfundet blive begrænset. Når et menneske ikke har en seng at sove i, ikke har mad at spise og ingen mulighed har for personlig hygiejne, vil vedkommendes muligheder og evner begrænses. Man er i færd med at kortlægge de hjemløses kår her i landet, og alene i Nuuk har man anslået at der findes mere end 500 hjemløse. Man er i færd med at fastlægge antallet af hjemløse i resten af kysten.

Antallet af hjemløse og især mandlige hjemløse er stigende. Lovene er ikke fyldestgørende. Der er så stor mangel af de hjemløses muligheder og rettigheder, at der ikke findes en vej ud af hjemløshed. Især unge bliver hjemløse efter de forlader døgninstitutioner ved det fyldte 18. år, idet kommunernes muligheder og handlemuligheder stopper.

Hvordan forbedrer vi de hjemløses muligheder og rettigheder? Hvordan kan vi få nedsat antallet af hjemløse? Skal vi prioritere særlige initiativer for

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



hjemløse, der kan sikre en inddragelse i samfundet? Vil nogle af de initiativer involvere forbedrede muligheder for beskæftigelse?

Kan vi måske ligefrem samle de prioriteringer og initiativer i en samlet lov om rettigheder for hjemløse?

Hvis de registrerede hjemløse får en lovgivningsmæssig beskyttelse til at få sig en beskæftigelse, ville det medføre at det åbner op for, at de selv kan tage vare på dem selv, sådan at man undgår at de i en lang årrække skal have et liv i et herberg og dermed kan det sikres at de får indflydelse i samfundet og assimileres i samfundet og endelig giver vi en hurtigere vej for dem for at kunne være til gavn for samfundet gennem en beskyttelse af hjemløse og ved at give dem muligheder.

Derfor ønsker jeg at høre de forskellige partier om hvordan de ser, at vi kan forbedre vilkårene og rettighederne for hjemløse og om de løsninger med fordel kan samles i en lov.